سلسلہ میں پر جوش مجاہد اور جدید ترین ذرائع سے لیس ہوں، جہاں دین کے حقائق و مقاصد کے بارے میں مصالحت یا نرمی کے روادار نہ ہوں، وہاں عصر جدید کے جائز تقاضوں کو پورا کرنے میں کسی جمود و تعصب کا بھی شکار نہ ہوں۔

خدمت علم و دین کے ایک سو سال

اسی نیک مقصد کے لیے ندوة العلماء کے قیام کے چار ہی سال بعد ۱۳۱۵ھ مطابق ۱۸۹۸ء میں دارالعلوم ندوة العلماء کی بنیاد رکھی گئی، اس کی تعمیر و ترقی میں ملت کے ممتاز اہل علم، صاحب فکر مخلص حضرات نے حصہ لیا، ان میں سرگروہ حضرت مولانا محمد علی مونگیریؒ (خلیفہ مولانا شاہ فضل رحمن گنج مراد آبادیؒ) ان کے علاوہ دیگر اصحاب علم و اختصاص علماء کی کوششوں سے ایک جامع اور متوازن